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Návrh na uznesenie Mestského zastupiteľstva v Košiciach 
 

 

Mestské zastupiteľstvo v Košiciach podľa § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov a § 10 ods. 3 písm. b) zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice 

v znení neskorších predpisov 

 

schvaľuje 

 

zmeny Všeobecne záväzného nariadenia  mesta Košice č. 131 o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území mesta Košice podľa predloženého 

návrhu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dôvodová správa 

 

Všeobecná časť 

 

Návrh zmien Všeobecne záväzného nariadenia mesta Košice  č. 131 o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej iba KO a DSO) na území mesta Košice 

(ďalej len „VZN č. 131“) predkladáme za účelom dosiahnutia ekonomickej rovnováhy medzi 

príjmami z poplatku za komunálny odpad a výdavkami za nakladanie s komunálnym 

odpadom. Uvedená povinnosť vychádza  zo zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch, § 81 ods. 12, 

podľa ktorého obec pri ustanovení výšky miestneho poplatku za KO a DSO vychádza zo 

skutočných nákladov obce na nakladanie s komunálnym odpadom a drobným 

stavebným odpadom.  

 
Rozdiel medzi príjmami a výdavkami bez úpravy sadzieb poplatku za komunálny odpad by 

predstavoval v roku 2025 stratu vo výške takmer 3 mil. eur. Na tento výrazný rozdiel má 

vplyv zákonom schválený konsolidačný balíček, ktorým sa zvyšuje DPH o 3 %, ako výrazný 

inflačný nárast za posledné 2 roky. Mesto Košice v nasledujúcom roku nemôže a nebude 

schopné doplácať na nakladanie s komunálnym odpadom z iných zdrojov rozpočtu. 

V záujme udržania finančnej stability mesta a predovšetkým schopnosti poskytovať 

obyvateľom mesta všetky služby súvisiace s nakladaním s komunálnym odpadom na 

doterajšej úrovni považujeme za nevyhnutné pristúpiť k úprave sadzieb poplatkov za 

komunálny odpad tak, aby výnos z poplatku pokryl výdavky na jeho zber, prepravu 

a likvidáciu odpadu, režijné a ostatné náklady. 

 

V meste Košice je zavedený paušálny poplatok na osobu/rok a štandardný nevážený 

množstvový zber ako súčin sadzby poplatku, veľkosti zbernej nádoby a frekvencie odvozu.  

 

Novelou zákona č. 335/2022 Z. z. s účinnosťou od 1.11.2022 sa zmenili sadzby poplatku za 

komunálny odpad nasledovne: 

 

- paušálne za osobu a kalendárny deň v sume najmenej 0,02 eura a najviac 0,2 eura; 

obec môže paušálnu sadzbu poplatku vyjadriť aj v sume za kalendárny rok, t.j. min. 

7,30 eura a maximálne 73 eur za kalendárny rok. V súčasnosti je sadzba poplatku  

0,1562 eur/deň, čo je 57,01 eur na osobu za kalendárny rok.  

- za nevážený množstvový zber KO a DSO v sume najmenej 0,01 eura a najviac 0,2 

eura za jeden liter odpadu alebo dm3 komunálnych odpadov, ak v obci nebol 

zavedený vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu. V súčasnosti je 

sadzba poplatku vo výške 0,0432 eur za jeden liter odpadu, čo  pri frekvencii vývozu 

odpadov 1x týždenne a nádobe 120 litrov je 269,56 eur za kalendárny rok.  

 

Úpravu sadzby na rok 2025 t. j. paušálny poplatok navrhujeme vo výške 0,1781  eur, 

v prepočte na osobu/rok je to 65,00 eur, čo je oproti roku 2024 nárast o 0,66 eur na osobu 

mesačne. Úpravu sadzby pri množstvovom zbere navrhujeme vo výške 0,0492 eur, čo 

v prepočte na jednu kuka nádobu o objeme 120 litrov s vývozom 1x týždenne predstavuje 

sumu 307,00 eur na rok (spravidla pre rodinné domy). Pri kontajneri o objeme 1100 litrov 

s vývozom 1x týždenne to predstavuje 2 814,24 eur na rok (pre právnické osoby). Zvýšenie 

sadzieb poplatku oproti roku 2024 predstavuje 13,8 %. Okrem uvedených zmien navrhujeme 

aj úpravu poskytovaných znížení na poplatku za KO a DSO nasledovne.   

 

 



U osôb pri dosiahnutí veku  

• 62 rokov až do dovŕšenia veku 65 rokov navrhujeme upraviť zníženie z 25 % na 10 %,  

• 66 rokov navrhujeme upraviť zníženie z 50 % na 40 %,  

• všetky kategórie zníženia u osôb ZŤP upraviť z 50 % na 40 %, 

• ponechať pôvodné zníženia u osôb, ktoré sú viac ako 90 dní mimo svojho trvalého 

pobytu, t.j. 50 % 

• ponechať pôvodné zníženie u osôb, ktoré poberajú dávku v hmotnej núdzi, t.j. 50 % 

• ponechať odpustenie poplatku pre osoby dlhodobo žijúce v zahraničí, t.j. 100 % 

  

Po všetkých navrhovaných úpravách sadzieb poplatku predpokladáme v roku 2025 

príjmy vo výške 18,5 mil. € a náklady na zber, prepravu a likvidáciu odpadu, režijné a ostatné 

náklady taktiež vo výške 18,5 mil. eur. Týmto by bolo dosiahnuté vyrovnané hospodárenie pri 

nakladaní s komunálnym odpadom v súlade so zákonom o odpadoch 

 

Osobitná časť 

 

K čl. I 

K bodu 1 

K § 4 – Sadzba dane 

Navrhuje sa zvýšenie sadzieb, ktoré odzrkadľujú skutočné výdavky za zber, odvoz 

a likvidáciu odpadu v roku 2025. 

 

K bodu 2 až 5 

 

K § 6 – Zníženie a odpustenie poplatku 

Navrhuje sa upraviť nižšie percento zníženia pre fyzické osoby z dôvodu veku a pre držiteľov 

preukazu ŤZP, ŤZP so sprievodcom a pre prevažne alebo úplne bezvládnu fyzickú osobu. 

Zároveň ide o legislatívno-technickú úpravu odseku 2 v súlade so zákonným znením. 

 

K bodu 6 

K § 6 odsek 4  

Legislatívno-technická úprava v nadväznosti na nové znenie odseku 2 (§ 6) so spresnením 

dátumu poskytnutia zníženia poplatku. 

 

K čl. II. 

Vzhľadom na rozsah zmien a lepšiu zrozumiteľnosť pre verejnosť sa navrhuje oficiálne 

vyhlásenie úplného znenia VZN. 

 

K čl. III. 

Účinnosť zmeny VZN sa navrhuje od 1. 1. 2025 v súlade s ustanovením § 83 zákona č. 

582/2004 z. z.. 

 

 

    V Košiciach, 28.10.2024 

 

Spracoval: Ing. Ivan Florek 

 vedúci referátu daní a poplatkov 


